
w
w

w
.b

e
f.

lv

PUBLISKO ŪDENSTILPJU NOMA UN 

NORMATĪVO AKTU REGULĒJUMS

2016. gada 27. maijs

Rīga, Ostas skati



w
w

w
.b

e
f.

lv

Par projektu

• izstrādāt konceptuālu pamatojumu tiesību normu 

izstrādei publisko ūdeņu nomai, lai nodrošinātu 

to ilgtspējīgu izmantošanu, kā arī tiktu ievērotas 

vides aizsardzības prasības un sabiedrības 

intereses.



w
w

w
.b

e
f.

lv

Galvenās aktivitātes

• Aptauja par pašvaldību/lietotāju pieredzi un noslēgtajiem 

publiskās ūdenstilpes nomu

• Intervijas ar pašvaldību pārstāvjiem, kuriem ir pieredze 

publisko ūdenstilpju iznomāšanā

• Starptautiskā prakse publisko ūdeņu nomas jomā

• Esošo normatīvo aktu analīze un izvērtējums

– nepieciešams regulējums atsevišķā normatīvā aktā

• Priekšlikumi normatīvajā aktā/os iekļaujamais 

regulējums publisko ūdeņu iznomāšanas kārtībai

• Diskusijas ar pašvaldību un sabiedrības pārstāvjiem



w
w

w
.b

e
f.

lv

Aptaujas rezultāti

• Vai jūsu pašvaldības teritorijā ir vai ir bijis noslēgts kāds 

nomas līgums par publisko ūdeņu vai to daļas nomu?



w
w

w
.b

e
f.

lv

Aptaujas rezultāti

• Par ko ir slēgts(i) nomas 

līgums(i)?

• Uz kādu laika periodu ir 

slēgts(i) nomas līgums(i)?

– Uz sezonu (01.05-1.10)

– 1 gads

– 5 gadi

– 10 gadi

– 30 gadi

– 99 gadi

– beztermiņa



w
w

w
.b

e
f.

lv

Aptaujas rezultāti

• Kādiem izmantošanas veidiem ūdenstilpe(s) jeb ūdens 

objekts(i) ir iznomāts(i)?



w
w

w
.b

e
f.

lv

Aptaujas rezultāti

• Kā tiek noteikta nomas maksa?

– Procentos no kadastrālās vērtības (8)

– Euro/m2 (5)

– pašvaldības domes sēdes lēmums

– nav skaidri atrunāts

– pēc MK noteikumiem - rūpnieciskajai zvejai

– 1 Ls (1,42 EUR) par ha gadā

– Ir noteikta maksa- 500 EUR par sezonu

– Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem. Ezers nav iznomāts, bet 

gan nodots apsaimniekošanā.



w
w

w
.b

e
f.

lv

Aptaujas rezultāti

• Vai saņemtā nomas maksa sedz pašvaldības izdevumus 

ūdenstilpes pārvaldības nodrošināšanai?

– 1atbilde: Jā, nosedz par 100 %

– 13 atbildes: Nē, nenosedz, ūdenstilpes pārvaldības 

nodrošināšanai nepieciešams ieguldīt pašvaldības 

budžeta līdzekļus

– Cita atbilde: nomnieks nodrošina pārvaldību; nav 

analīzes 



w
w

w
.b

e
f.

lv

Aptaujas rezultāti

• Pēc kādiem kritērijiem būtu jāatlasa nomas pretendenti?



w
w

w
.b

e
f.

lv

Seminārs

• Priekšlikumi normatīvajam aktam

• Pieredze un ieteikumu no Rīgas 

(pludmales) un Jūrmalas (pludmales) 

pašvaldībām par publisko ūdens nomu

• Diskusija un ieteikumu no semināra 

dalībniekiem



w
w

w
.b

e
f.

lv

Paldies!


